铜经信发〔2021〕90号

重庆市铜梁区经济和信息化委员会
关于印发全面推行“两单两卡”强化企业一线岗位从业人员安全生产责任的工作方案的通知

各镇街经发办、高新区有关处室、有关企业：
现将《全面推行“两单两卡”强化企业一线岗位从业人员安全生产责任的工作方案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市铜梁区经济和信息化委员会
                               2021年11月12日

全面推行“两单两卡”强化企业一线岗位
从业人员安全生产责任的工作方案

根据市经信委《关于全面推行“两单两卡”强化企业一线岗位从业人员安全生产责任的通知》（渝经信应急〔2021〕13号）、区安委办《关于全面推行“两单两卡”强化企业一线岗位从业人员安全生产责任的通知》（铜安委〔2021〕11号）有关要求，为系统推进企业一线岗位从业人员安全生产责任落实，特制定本方案。
一、工作目标
以燃气、油气、民爆、电动汽车换电和充电设施建设及运营等行业领域为重点，建立企业一线岗位从业人员岗位风险清单、岗位职责清单、岗位操作卡、岗位应急处置卡（以下简称“两单两卡”），通过教育培训、日常管理、严格奖惩等方式，使企业一线岗位从业人员对自身岗位“两单两卡”记得住、说得明、做得到，打通企业安全管理的“最后一米”，逐步实现从“要我安全”到“我要安全”“我会安全”的转变。
二、企业工作步骤及内容
（一）成立工作专班。建立推行“两单两卡”强化企业一线岗位从业人员安全生产责任工作专班。主要负责人作为安全生产第一责任人，应作为组长牵头抓总，对本企业一线岗位从业人员安全生产责任落实工作负全责；要制定工作实施方案，召开工作部署会议，明确工作推进的具体责任人、工作任务、时序进度；要建立推进监督运行机制，确保工作落实到位。
（二）编制“两单两卡”。
在企业内部全面发动员工积极参与，可邀请专家或第三方服务机构开展技术指导，按照全面查、建清单、抓重点、再简化的步骤，采用编口诀、三字经、顺口溜等方式科学编制各一线岗位“两单两卡”。
岗位风险清单。全面开展岗位风险辨识，弄清岗位可能引发事故的危险源，及其导致的事故类型，明确管控措施，形成岗位风险清单。
岗位职责清单。依照法律法规、标准规范等要求，结合岗位风险防控目标，结合岗位安全生产责任制度，明确责任范围、岗位职责、工作任务，形成岗位职责清单。
岗位操作卡。结合岗位操作实际，不断优化岗位操作规程，形成易记易懂、操作性强的岗位操作卡。
岗位应急处置卡。针对岗位存在的风险，按照简明化、实用化、专业化的要求，明确各岗位从业人员应急处置职责、处置流程、处置方法，编制岗位应急处置卡。
（三）开展岗位培训。根据制定的“两单两卡”，以风险隐患、操作规程、岗位职责及应急处置措施为培训内容，通过专门培训、现场“手指口述”、应急演练等方式，对企业所有一线岗位从业人员持续开展教育培训，确保做到知风险、明职责、会操作、能应急。
（四）强化日常管理。企业要通过公示上墙、员工随身携带等方式，确保一线岗位从业人员“见单见卡”；将记背“两单两卡”纳入日常交接班和安全交底的重要内容，用抽背抽问方式检查“两单两卡”熟知情况，解释关键内容，确保记得住、说得明。企业负责人、车间主任、班组长适时采用旁站式检查、随机抽查、视频监控等方式，监督检查企业一线岗位从业人员是否按照规范进行操作。
（五）严格考核奖惩。建立考核制度，将“两单两卡”掌握执行情况纳入考核内容，把日常检查结果作为考核依据，加大考核权重，与企业领导层、管理层和一线岗位从业人员的绩效收入挂钩，及时公示并兑现奖惩。
（六）持续完善提升。制定评估办法，分析总结推进落实过程中存在的问题，结合新技术、新工艺、新设备、新材料等新情况，不断更新完善“两单两卡”内容；长期深化坚持、久久为功，推动熟记熟背、活学活用“两单两卡”成为企业一线岗位从业人员的行为习惯，形成企业安全文化的重要内容。
三、工作要求
（一）加强培训
区经信委安全科将配合市经信委、区安委办统一部署，主动作为，强化对相关企业的教育培训，于2022年3月3日前完成，具体培训时间、培训方式按工作进度具体确定。
（二）示范引领。
从即日起至2021年底，各企业要结合实际制定实施方案，明确工作任务、倒排工期、有序推进，区经信委将在燃气行业选择1家具有代表性的企业开展试点工作，打造示范样板。
（三）重点推广。
到2022年底，根据试点成果、总结经验，按照“打造一个、带动一片”的工作要求，完成燃气行业企业全覆盖。电力、油气、民爆及其他工业企业要借鉴经验、成果互享，推动一批管理水平较高、基础较好企业落实见效。
（四）全面推行。
2023年起，在全区经济信息系统安全监管行业（含一般工业企业）领域全面推行。
四、保障措施
（一）加强领导，统筹协调部署。各镇街、高新区、有关企业要高度重视此项工作，发挥主要作用，抓好统筹部署，组织开展专题研究，解决工作中的难点堵点问题，及时跟进工作进展情况，及时掌握推进进度，坚决防止工作表面化、形式化。
（二）强化指导，推进行业落实。各镇街、高新区、有关企业要针对自身的危险性、岗位风险大小的差异性，加强对员工的工作指导，明确具体风险、职责、操作规程、处置流程的工作标准和工作要求；
（三）严格督考，倒逼工作落地。建立健全安全生产目标责任管理和考核制度，将该项工作完成情况列入企业内部考核。

[bookmark: _GoBack]重庆市铜梁区经济和信息化委员会办公室   2021年11月12日印发
 (
1
)